excessum loquetur. et scōs altissimi conte-  
ret. et putabit quod possit mutare tempo-  
ra et leges. et tradentur in manu eius usq;  
ad temp<sup>9</sup> et tempora et dimidiū tēporis.  
Et iudicium sedebit. ut auferatur poten-  
tia et conterat et dispeat usq; in finem.  
Regnum autē et potestas et magnitudo  
regni que ē subter omne celum. decur po-  
pulo scōrum altissimi cui<sup>9</sup> regnū in sem-  
piternū ē. et omnes reges seruiunt ei et  
obediunt. Huc usq; finis uerbi. **E**go da-  
niel multum cogitationib<sup>9</sup> meis contur-  
babar. et facies mea mutata ē in me. uer-  
bum autē in corde meo conseruauit. **A**n-  
no tertio regni baltasar regis. uisio appa-  
ruit michi. Ego daniel post id qd uiderā.  
in principio. uidi in uisione mea cum eē in  
in suis castro quod ē in elam ciuitate.  
Vidi autē in uisione eē me sup portam  
ulai. et leuaui oculos meos et uidi. et ecce  
aries unus stabat ante paludē habens  
cornua excelsa. et unū excelsius altero atq;  
succrescens. Postea uidi arietē cornib<sup>9</sup> uenti-  
lantern contra occidentē. et contra aquilo-  
nē et contra meridiē. et omnes bestie nō  
poterant resistere ei. neq; liberari de  
manu ei. fecitq; scdm uoluntatē suam.  
et magnificatus ē. et ego intelligebam.  
Ecce autē hircus caprarū ueniebat ab  
occidente sup faciem totū terre. et nō tan-  
gebat terram. Porro hirc<sup>9</sup> habebat cornu  
insigne inter oculos suos. et uenit usq;  
ad arietē illū cornutū quem uiderā stantē  
ante portam. et cucurrit ad eum in impe-  
tu fortitudinis sue. Cumq; appropinquas-  
set prope arietē. effertatus ē in eum et percus-  
sit arietē et comminuit duo cornua eius.  
et nō potuit aries resistere ei. Cumq; eum  
misisset in terrā conculcabat. et nemo  
quibat arietē liberare de manu ei. Hir-

210  
cus autē caprarū magnus factus ē nimis.  
Cumq; creuisset. fractum ē cornu magnū.  
et orta sunt cornua quatuor sub illud.  
p quatuor uentos celi. de uno autē ex eis  
egressum ē cornu unū modicū. et factū ē  
grande contra meridiē. et contra orientē  
et contra fortitudinē. et magnificatū ē  
usq; ad fortitudinē celi. Et deiecit de for-  
titudine et de stellis. et conculcauit eas  
usq; ad principē fortitudinis magnificat<sup>9</sup>  
est. et ab eo tulit uige sacrificiū. et deiecit  
locū scificationis eius. Robur autē da-  
tum ē contra uige sacrificiū ppter pecca-  
ta et prosterneatur ueritas in terra. et faciet  
et prosperabitur. Et audiu unū de scīs lo-  
quentē. et dixit unius scs alteri. nescio cui  
loquens. Usq; quo uisio et uige sacrificiū  
et peccatū desolationis que facta ē. et scū  
arium et fortitudo conculcabitur. **Q**d di-  
xit ei. Usq; ad uespam. et mane duo milia  
trecenti. et mundabitur scūariū. Factū  
ē autē cū uiderē ego daniel uisione. et  
quererē intelligentiam. ecce stetit in con-  
spectu meo quasi species uiri. et audiu  
uocem uiri inter ulai. qui exclamauit et  
ait. Gabriel. fac intelligere istam uisionē.  
Et uenit. et stetit iuxta ubi ego stabam.  
Cumq; uenisset pauens corruj in faciem  
meam. et ait ad me. Intellige fili hominis.  
qm in tempore finis complebit<sup>9</sup> uisio. Cūq;  
loqueret<sup>9</sup> ad me. collapsus sum pnis in ter-  
ram. **Q**d tetigit me et statuit me in gra-  
du meo. et dixit michi. Ego ostendam t<sup>9</sup>  
que futura sunt in nouissimo maledictio-  
nis. qm habet temp<sup>9</sup> finē suum. Aries  
quē uidisti habere cornua. rex medorū  
ē atq; psarum. Porro hircus caprarū rex  
gregorū ē. **Q**d cornu grande quod  
erat inter oculos ei. ipse ē rex prim<sup>9</sup>. Qd  
autē fracto illo surrexerunt qtuor p eo.

quatuor reges de gente eius consurgent.  
et non in fortitudine eius. Et post regnum eorum  
cum creuerint iniquitates consurget rex  
impudens facie. et intelligens propositiones  
et roborabitur fortitudo eius. sed non in uir-  
tibus suis. et supra quam credi potest un-  
uersa uastabit. et prosperabitur et faciet  
et interficiet robustos. et populū scōrū.  
secundum uoluntatē suam. et dirigetur dolus  
in manu eius. et cor suum magnificabit.  
et in copia rerum omnium occidet pluri-  
mos. Et contra principem principū con-  
surget. et sine manu conteret. Et uisio  
uespere et mane que dicta est uera est. Tu  
ergo signa uisionē. quia post dies multos  
erit. Et ego daniel languui et egrotavi  
per dies. Cumque surrexisset faciebā opera  
regis. et stupebam ad uisionē. et non erat quod  
interpretaretur. **I**n anno primo darij fi-  
lij assueri de semine medorū qui impera-  
uit super regnum chaldeorum. anno uno reg-  
ni eius. ego daniel intellexi in libris nu-  
merū annorū de quo factus est sermo dñi  
ad iheremiam. prophetam. ut complerentur  
desolationis iherusalem septuaginta anni.  
Et posui faciem meā ad dñm dñm meū.  
rogare et deprecari in ieiunijs sacco et ci-  
nere. et orauī dñm dñm meū et confessus  
sum et dixi. Obsecro dñe dñs magne et ter-  
ribilis. custodiens pactum et misericordiam di-  
ligentibus te. et custodientibus mandata  
tua. Peccauimus uique egimus. impie-  
fecimus et recessimus et declinauimus  
a mandatis tuis ac iudicijs. non obediimus  
seruis tuis prophetis qui loquuta sunt in  
nomine tuo. regibus nostris. principibus nostris.  
patribus nostris. omnique populo terre. Tibi  
dñe iusticia. nobis autem confusio  
faciei sicut est hodie. uiro iuda et ha-  
bitatoribus iherusalem. et omni israhel. his qui

prope sunt. et his qui pecul. in uniuersis  
terris. ad quas cecisti eos. propter iniquita-  
tes eorū. in quibus peccauerunt in te dñe.  
nobis confusio faciei. regibus nostris. princi-  
pibus nostris. et patribus nostris qui peccauerunt.  
tibi autē dño dō nro. misericordia et propitiatio  
quia recessimus a te. et non audiuimus uo-  
cem dñi dī nri ut ambularem in lege  
eius. quā posuit nobis per seruos suos pro-  
phetas. et omnis israhel preuaricati sunt le-  
gem tuā. et declinauerunt ne audirent  
uocē tuā. et stillauit super nos maledictio  
et detestatio que scripta est in libro moysi  
serui dei quia peccauimus etc. Et statuit  
sermōnes suos quos loquitur est super nos.  
et super principes nostros qui iudicauerunt nos.  
ut superduceret in nos malū magnum quale  
numquā fuit sub omni celo. secundum quod  
factum est in iherusalem. sicut scriptum est in lege  
moysi. Omne malum hoc uenit super nos.  
et non rogauimus faciem tuā dñe dñs nre. ut  
reuerteremur ab iniquitatibus nostris. et co-  
gitaremus ueritatē tuā. et uigilauit do-  
minus super maliciā. et adduxit eam super nos.  
Iustus dñs dñs nre in omnibus operibus suis que  
fecit. non enim audiuimus uocē eius. Et  
nunc dñe dñs nre qui eduxisti populum  
tuū de terra egypti in manu forti. et fecisti  
tibi nomen secundum diem hanc. peccauimus  
iniquitatē fecimus dñe in omnē iusticiā  
tuam. Auertatur obsecro ira tua et furor  
tuus a ciuitate tua iherusalem. et monte scō  
tuo. Propter peccata enim nra et iniquitates  
patrum nostrorum. iherusalem et populus tuus  
in obprobrium sunt omnibus per circuitum nrem.  
Hunc ergo exaudi dñe dñs nre orationē serui  
tui et preces eius. et ostende faciē tuā super  
scārium tuum. quod destructū est. Propter  
ueneratissimum inclina dñs nris aurē tuam.  
et audi. apertis oculos tuos et uide desolatio-

nem nrām. et ciuitatem sup quam inuoca-  
 tum ē nomen tuum. Non enim ī in-  
 itificationib' nrīs pstrnumus preces ante  
 faciem tuam. sed in miseracionibus tuis mul-  
 tis. Exaudi dñe. placare dñe. attende et  
 fac. Ne moreris ppter tenetapsium ds nrīs!  
 quia inuocatum ē nomen tuū sup ciuitatem  
 et sup populum tuum. Cumq; adhuc loque-  
 rer et orare. et confiterer peccata mea. et pec-  
 cata populi mei. ut ut pstrnerem preces  
 meas in conspectu dī mei. p monte scō dei  
 mei. Adhuc me loquente in oratione mea.  
 ecce uir gabriel quē uiderā in uisionis prin-  
 cipio. cito uolans tetigit me in tempore sa-  
 crificij uestitū. et docuit me et loquutus  
 est michi. dixitq;. Daniel nunc egressus sū  
 ut docerem te. et intelligeres. Ab exordio pre-  
 cum tuarū egressus ē sermo. Ego autē ueni  
 ut indicare tibi. quia uir desiderioy es.  
 Tu autē animaduerte sermonē. et intellige  
 uisionē. Septuaginta ebdomades abbrevia-  
 te sunt sup populū tuum. et sup urbem  
 scām tuam. ut consummet̄ preuaticatio.  
 et finē accipiat peccatū. et deletur iniqui-  
 tas. et adducatur iusticia sempiterna. et  
 impleatur uisio et pphetā. et ungetur  
 scōrum. Scito et animaduerte ab exta  
 sermonis ut tēru edificetur iherlm usq;  
 ad xp̄m ducē. ebdomades septem. et ebdo-  
 mades sexaginta du e erunt. et rursus me-  
 uificabitur platea et muri in angustia  
 temporū. Et post ebdomades sexaginta  
 duas occidetur xp̄c. et n̄ erit eius ppls  
 qui eum negaturus est. et ciuitatē et  
 scārum dissipabit populus cū ducē uen-  
 turo. et sunt ei uastitas. Et post finē belli.  
 statuta desolatio. Confirmabit autē pactū  
 multas ebdomada una. et in dimidio ebdo-  
 madis deficiet hostia et sacrificium. et in  
 templo erit abhominatio desolationis.

et usq; ad consummationē et finē p̄seuerabit  
 desolatio. **A**nno tercio cyri regis p̄sarū  
 uerbum reuelatum ē danieli. coguimento  
 batcassar. et uerum uerbum et fortitudo  
 magna. intellexitq; sermonē. Intelligen-  
 tia enim ē opus in uisione. Indieb' illis ego  
 daniel lugebam. trium ebdomadarū dieb'.  
 panem desiderabilem n̄ comedi. et caro et  
 unū n̄ introierunt in os meum. sed neq;  
 unguento unctus sum. donec complerent̄  
 trū ebdomadarū dies. Di e autē uicesima  
 et quarta mensis primi. eram iuxta flu-  
 uium magnū qui ē tygris. et leuau oco-  
 los meos et uidi. et ecce uir unius uestitus  
 lineis. et renes eius accincti auro obrizo.  
 et corpus eius quasi chrisolitus. et facies  
 eius uelut species fulguris. et oculi eius  
 ut lampas ardens. et brachia ei' et que  
 deorsum usq; ad pedes quasi specus cris-  
 candentis. et uox sermonū eius ut uox  
 multitudinis. Vidi autē ego daniel solus  
 uisionē. porro uiri qui mecum erant non  
 uiderunt. sed terrore nimis irruit sup eos.  
 et fugerunt in absconditum. Ego autē  
 relictus solus. uidi uisionē grandem hāc.  
 et non remansit in me fortitudo. sed et spe-  
 cies mea immutata ē in me. et emarcui.  
 nec habui quicquā uirū. **E**t audiui uocē  
 sermonū eius. et audiens iacebam conster-  
 natus sup facie meā. uultusq; meus here-  
 bat terre. Et ecce manus tetigit me. et cre-  
 xit me sup genua mea. et sup articlōs  
 manuum mearū. et dixit ad me. Daniel  
 uir desiderioy intellige uerba mea que  
 ego loquor ad te. et sta in gradu tuo. Nē  
 enim missus sum ad te. Cumq; dixisset m̄  
 sermonē istū. stetit tremens. et ait ad me.  
**N**oli metuere daniel. quia ex die primo  
 quo posuisti cor tuū ad intelligendum ut  
 te affligeres in conspectu dī tui. exaudita

sunt uerba tua. et ego ueni ppter sermones tuos. Princeps autē regni psarum restitit in uiginti et uno dieb. Et ecce michael unus de principibus primus uenit in aduocū meum. Et ego remansi ibi iuxta regem psarum. Ueni autē ut docerē et que uentura sunt populo in nouissimis diebus. qm̄ adhuc uisio in dies. Cumq; loqueretur in huiusmodi uerbis. deieci uultū meū in terram et tacui. Et ecce quasi simultudo filij hominis tetigit labia mea. et apertis os meum loquutus sum. et dixi ad eum qui stabat contra me. Dñe mi in uisione tua dissolute sunt compages mee. et nichil in me remansit iurium. et quom̄ poterit seruus dñi mei loqui cum dño meo? Nichil enim in me remansit iurium. sed et altus meus intēdit. Rursum q̄ tetigit me quasi uisio hominis. et confortauit me et dixit. Noli timere uir desiderior; pax tibi. Confortare. et esto robustus. Cumq; loqueret̄ mecum. conualui et dixi. Loquere dñe mi. quia confortasti me. Et ait. Numquid scis quare uenerim ad te? Et nunc reuertar ut prelier aduersum principē psarum. Cum enim egrederer. apparuit princeps grecorū ueniens. Veritatem annuncio tibi. quod expressum ē in scriptura ueritatis. Et nemo ē aduocor meus in omnib' his. nisi michael princeps uester. Ego autē ab anno primo darij medi stabam. ut confortare et roborare. et nunc ueritatem annuncio tibi. Et ecce adhuc tres reges stabunt in psyde. et quartus dicitur opibus nimis. sup̄ omnes. Et cum inualuerit diuitijs suis. concitabit omnes aduersus regnum grecie. Surget uero rex fortis. et dominabitur potestate multa. et faciet quod placuerit ei. Et cū steterit.

conteretur regnum eius. et diuidetur in q̄ tuos uentos celi. sed n̄ in postero eius. neq; scdm̄ potentia illius qua dominatus ē. Lacerabit enim regnum eius etiam in externos. exceptis his. Et confortabitur rex austri. et de principibus eius preualebit sup̄ eum. et dominabitur ditione. multa enim dominatio eius. Et post finē annorū federabuntur. filiaq; regis austri ueniet ad regem aquilonis facere amicitiam. Et n̄ optinebit fortitudine brachij. nec stabit semen eius. Et tradetur ipsa et qui adduxerunt eam adolescensculis eius. et qui confortabant eam in temporibus. Et stabit de germine radicem eius plantatio. et ueniet cum exercitu. et ingreditur puinciam regis aquilonis. et aburet eis. et optinebit. insup̄ et deos eorū et sculptilia. uasa quoq; preciosa argenti et auri captiua ducet in egyptum. Ipse preualebit aduersum regē aquilonis. et intabit in regnum rex austri. et reuertetur ad terram suam. filij autē eius puocabuntur. et congregabunt multitudinē exercituum plurimorū. et ueniet pperans et inuidans. et reuertet̄ et concitabitur. et congregetur cū robore ei. Et puocatus rex austri. egredietur et pugnabit aduersus regem aquilonis. et pparabit multitudinē nimia. et dabitur multitudo in manus eius. et capiet multitudinē. et exaltabitur cor eius. et deiciet multa milia. sed n̄ pualebit. Conuertet enim rex aquilonis. et preparabit multitudinem multo maiore quā prius. et in fine temporū annorūq; ueniet pperans cū exercitu magno. et opibus nimis. Et in temporibus illis multa consurgent aduersus regem austri. filij quoq; preuaricatorum pphi tui extollentur. ut impleant uisi-

onem: et coeruent. Et ueniet rex agulonis  
 et comportabit aggerem. et capiet urbes  
 munitissimas. et brachia austri n̄ sustineb̄t.  
 Et consurgent electi eius ad resistendū. et  
 n̄ erit fortitudo. et faciet ueniens sup eū  
 iuxta placitum suum. et n̄ erit qui stet  
 contra faciem eius. & stabit in terra milita.  
 et consummet̄ in manu eius. et ponet fa  
 ciam suam. ut ueniat ad tenendū uniuersū  
 regnū eius. et recte faciet cum eo. et  
 filiam feminarū dabit ei. ut euertat illud.  
 et n̄ stabit nec illius erit. et conuerteret facie  
 suam ad insulas et capiet multas. Et cessa  
 re faciet principē obpbrii sui. et obpbriū  
 eius conuerteret̄ in eum. & conuerteret faciem  
 suā ad impium terre sue. et impinget  
 et coeruet et n̄ inueniet̄. Et stabit in loco  
 eius uilissimus. et indignus decore regio.  
 et in paucis diebus conteretur: nec in furore  
 nec in prelio. Et stabit in loco eius despectus.  
 et n̄ tribuetur ei honor regis. & ueniet  
 clam et optinebit regnū in fraudulencia.  
 et brachia pugnantis expugnabuntur a  
 facie eius et conterentur: insup et dux fe  
 deris. Et post amicitias cum eo faciet  
 dolum. et ascendet et supabit in modico  
 populo. Habundantes et uberes urbes  
 ingredietur: et faciet que n̄ fecerunt patres  
 eius. et patres patrū eius. Rapinas et p̄  
 dam et diuicias eorum dissipabit. et cont̄  
 firmissimas cogitationes uiuet. et hoc usq;  
 ad tempus. Et conerabitur fortitudo eius  
 et cor eius aduersum regē austri. in exerci  
 tu magno. et rex austri puocabitur ad bel  
 lum. multas auxilijs et fortibus nimis.  
 & n̄ stabunt quia nubunt aduersus eū  
 consilia. et comedentes panē cum eo con  
 terent illum. exercitusq; eius opprimeet̄.  
 et cadent interfecti ei plurimi. duorum  
 quoq; regum cor erit ut male faciunt. &

ad mentem unā mendacium loquentur:  
 et n̄ pficient. quia adhuc finis in aliud  
 tempus. Et reuertetur in terram suā cum  
 opibus multis. et cor eius aduersum testa  
 mentum sc̄m. et faciet et reuertet̄ in ter  
 ram suam. Statuto tempore reuertetur  
 et ueniet ad austrum. et n̄ erit prioru simi  
 le nouissimū. Et ueniet sup eū trices  
 et romani. et percutietur et reuertetur. &  
 indignabitur contra testamentum sc̄a  
 rū et faciet. Reuerteturq; et cogitabit ad  
 uersum eos qui dereliquerant testamen  
 tum sc̄iarū. & brachia ex eo stabunt. et  
 polluent sc̄iarum fortitudinis. Et aufe  
 rent iuge sacrificium. et dabunt abhomi  
 nationes in desolationē. et impij in testa  
 mentum simulabunt fraudulenter. Po  
 pulus autē sciens dñm suū. optinebit  
 et faciet. & docti in populo docebunt plu  
 rimos. et ruent in gladio et in flamma.  
 in captiuitate et in rapinā dierum. Cūq;  
 conuerit̄ subleuabuntur auxilio paruulo.  
 et applicabuntur eis plurimi fraudulenti.  
 Et de eruditis ruent ut conflentur. et eli  
 gantur. et dealbentur. usq; ad tempus p̄  
 finitum. quia adhuc aliud tempus erit. Et  
 faciet iuxta uoluntatē suam rex. et eleua  
 bitur et magnificabitur aduersū omne  
 deum. et aduersum dñm deorū loquetur  
 magnifica. et diriget donec impleatur  
 iracundia. Ppetrata ē quippe definitio.  
 et dñm patrum suorū n̄ reputabit. et erit  
 in concupiscentiā fil feminarū. neque unq;  
 dōrum curabit. quia aduersum uniuersa  
 consurget. Dñm autē moazim in loco suo  
 uenerabitur. et dñm quē ignorauerunt  
 patres eius colet. auro et argento et lapi  
 de p̄cioso rebusq; preciosis. Et faciet ut  
 inuiat moazim cū deo alieno quē cog  
 nouit. et multiplicabit glām. et dabit

est potestate in multis. et terram diuidet  
gratuita. **Q**ui tempore p̄finito preliabit̄.  
aduersū cum rex austrī. et quasi tempestas  
ueniet contra illum rex aquilonis. in  
curribz. et in equitibus. et in classe mag  
na. Et ingredietur terras. et conteret et  
p̄transiet. Et introibit in terram ḡlosam.  
et multa corrueat. **H**e autē sole saluabunt̄  
de manu eius. edom et moab. et principi  
um filiorū animos. Et emittet manum  
suam in terras. et terra egypti non effu  
get. Et dominabitur thesaurū auri et  
argenti. et in omnibz preciosis egypti.  
P̄ lybiam quoq; et ethyopiā transibit.  
et fama turbabit eum ab oriente. et ab  
aquilone. et ueniet in multitudine mag  
na ut conterat et interficiat plurimos. et  
figet tabernaculum suū. apethno inter  
maria. sup montē inclitum et sc̄m. et ueniet  
usq; ad summitatē eius. et nemo auxilia  
bitur ei. In tempore autē illo confurget  
michael princeps magnus qui stat pro  
filijs populi tui. et ueniet tempus. quale  
n̄ fuit ab eo quo gentes esse ceperunt usq;  
ad temp̄ illud. Et in tempore illo saluabi  
tur populus tuus. omnis qui uiuentis  
fuerit scriptus in libro. Et multi de his  
qui dormiunt in terre puluere angilabit̄.  
alij in uitā eternā. et alij in opprobriū ut  
uideant semp. Qui autē docti fuerint  
fulgebunt quasi splendor firmamenti.  
et qui ad iusticiā erudiunt multos qua  
si stelle in p̄petuas eternitates. Tu autē  
daniel claude sermones. et signa librū  
usq; ad temp̄ statutum. P̄transibunt  
plurimi. et multiplex erit scientia. Et  
uidi ego daniel. et ecce quasi duo alij sta  
bant. unus hinc sup ripam fluminis. et  
alius inde ex altera ripa fluminis. Et  
dixi uno qui indutus erat lineis. qui

stabat sup aquas fluminis. **V**sq; quo fi  
nis horum mirabiliū. Et audiui uirū  
qui indutus erat lineis. qui stabat sup  
aqual fluminis. Cuius leuasset dexterā  
et sinistram suam in celū. et iurasset per  
iuuentē in eternum. quia in tempus. et  
tempora et dimidiū temporis. et cū com  
pleta fuerit dysphio manus populi sc̄i  
complebunt̄ uniuersa hec. Et ego audiui  
et n̄ intellexi. et dixi. Dñe mi. quid erit  
post hec. **E**t ait. Vade daniel. quia clausi  
sunt signatq; sermones. usq; ad tempus  
p̄finitū. Eligentur et dealbabitur.  
et quasi ignis p̄babitur multa. et impie  
agent impy. neq; intelligent omnes im  
py. Porro docti intelligent. et a tempo  
re cum ablatum fuerit iuge sacrificiū.  
et posita fuerit abhominatio in desolato  
ne dies mille ducenti nonaginta. Beatus  
qui exspectat. et puenit ad dies mille tre  
centos triginta quing. Tu autē daniel uade  
ad p̄finitum. et requiesces. et stabis in so  
te tua in fine dierū. **H**ic usq; daniel in he  
braico uolumine legimus. cetera que se  
quuntur usq; ad finē libri de theodori  
onis editione translata sunt. **E**t  
erat uir habitans in babilone. et nom  
eius ioachim. Et accepit uxore nomine  
su sanna. filiam helchie. pulchram nimis.  
et timentē dñm. Parentes enim illius  
cum eēt iusti. erudierunt filiam suam  
sc̄dm legem moysi. Erat autē ioachim  
diues ualde. et erat ei pomeriū uicinum  
domui sue. et ad ipsum confluxant ui  
dei. eo quod esset honorabilior omnium.  
Et constituta sunt duo senes iudices in  
anno illo. de quibus loquutus ē dñs.  
quia egressa ē unguitas de babilone a  
senibus iudicibz. qui uidebantur rege  
re populū. Isti frequentabant domum

ioachim. et ueniebant ad eos omnes qui  
habebant iudicia. Cum autē populus re-  
uersisset post meridiē. ingrediebatur susan-  
na. et deambulabat in pomerio uiri sui.  
Et uidebant eam senes cotidie ingredien-  
tē et deambulantē. et exarserunt in con-  
cupiscentia eius. et ceteruerunt sensu su-  
um. et declinauerunt oculos suos ut non  
uiderent celū. nec recordarentur iudicio-  
rū iustoy. Erant autē ambo uulnerati  
amore eius. nec iudicauerunt sibi uicisti  
dolorē suū. Erubescabant enim iudicare  
concupiscentiam suam. uolentes concū-  
bere cum ea. et obseruabant cotidie solli-  
citus uidere eam. Dixitq; alter ad alterū.  
famul domū. quia prandij hora ē. Et egres-  
si recesserunt a se. Cumq; reuersissent ue-  
nerunt in unū. et seuerantē abinuicē cau-  
sā. et ceteruerunt concupiscentiam suam. Et tunc in  
commune statuerunt tempus. quando  
eam possent inuenire solam. Factum est  
ergo cum obseruarent diem ipsum.  
ingressa ē aliquando sicut heri et iudi-  
cauus. cum duabus solis puellis. uoluntq;  
lauari in pomerio. Estus quippe erat. Et  
non erat ibi quisquā preter duos senes  
absconditos. et contemplantē eā. Dixit  
q; puellis. Afferte michi oleum et singu-  
mata. et ostia pomery claudite ut lauet.  
feceruntq; sicut preceperat. clauseruntq;  
ostia pomery. et egressi sunt p posticum.  
ut afferrent que iusserat. nesciebantq; senes  
maui esse absconditos. Cum autē egressi  
essent puellę. surrexerunt duo senes. et ac-  
currebant ad eam et dixerunt. Ecce ostia  
pomery clausa sunt. et nemo nos uidet.  
et in concupiscentia tua sumus. Quamobrem  
affertare nobis. et commiscere nobiscum.  
Quod si nolueris. dicenti testimoniu con-  
tra te. quod fuerit tecū iuuenis. et ob

213  
hanc causam miseris puellas a te. Inge-  
muit susanna et ait. Angustie in sunt  
undiq; Si enim hoc egero mors michi est.  
si autem nō egero non effugiam manū urās.  
Sed melius michi est absq; opere incidere  
in manus urās. quā peccare in conspectu  
dñi. Et exclamauit uoce magna susanna.  
Exclamauerunt autē et senes aduersus eam.  
Et cucurrit unus. et apert ostia pomery.  
Cum q; audissent clamorē in pomerio famu-  
li domus. irruerunt p posticū. ut uide-  
rent quidnam eēt. Postquam autē senes  
loquuti sunt. erubuerunt serui uehentē.  
quia nunquā dictus fuerat sermo hui-  
cemodi de susanna. Et facta ē dies crasti-  
na. Cumq; uenisset populus ad uirū et  
ioachim. uenerunt et duo pbrī pleni in-  
qua cogitatione aduersus susannā. ut  
interficerent eam. Et dixerunt coram po-  
pulo. Mittite ad susanniam filiā helchie.  
uxorē ioachim. Et statim miserunt. Et ue-  
nit cum parentib; et filijs. et uniuersis cog-  
natis suis. Porro susanna erat delicata  
nimis. et pulchra specie. Et iniqui illi ius-  
serunt ut discopiretur. erat enim coop-  
ta. ut uel sic faciarentur decore eius. fle-  
bant igitur sui. et omnes qui nouerāt  
eam. Consurgentes autē duo pbrī in me-  
dio populi. posuerunt manus suas sup  
caput eius. Que flens susperit in celum.  
Erant enim cor ei fiduciam habens in dño.  
Et dixerunt presbiteri. Cum deambulare  
mus in pomerio soli. ingressa ē hec cum  
duabus solis puellis. Et clausit ostia po-  
mery et dimisit puellas. Venitq; ad eam  
adolescens qui erat absconditus. et con-  
cubuit cum ea. Porro nos cum essemus  
in angulo pomery. uidentes iniquitatē  
cucurrimus ad eos. et uidimus eos pari-  
ter commisceri. Et illū quidem nō quuu-

mus comprehendere. quia fortior nobis  
erat. et aptis ostijs exiliuit. Hanc autē  
cum apprehendissemus. interrogauim⁹  
quis nam esset adolefens. et noluit iudi-  
care nobis. Hui⁹ rei testes sumus. Credi-  
dit eis multitudo quasi semibus populi  
et iudicib⁹. et condemnauerunt eam ad  
mortē. Exclamauit autē uoce magna sus-  
anna et dixit. Ds̄ eterne qui abscondito-  
rū es cognitor. qui nosti omnia antequā  
fiant. tu scis qm̄ falsum adūsum me tu-  
lerunt testimoniu. Et ecce mortuor. cū  
nichil horum fecerim. que isti maliciose  
composuerunt aduersum me. Exaudi-  
uit autē dñs uocē eius. Cūq; duceret  
ad mortem. suscitauit deus spm̄ scm̄ pueri  
iunioris. cui nomen daniel. et exclamauit  
uocē magna. Quid⁹ ego sum a sanguine  
hui⁹. Et conuersus omnis populus ad eū  
dixit. Quis est sermo iste quē tu loqui-  
tus es? Qui cum staret in medio eorū ait  
Sic fati filij isrl. n̄ iudicantes neq; quod  
uerum est cognoscentes. condemnastis fi-  
liam isrl. Reuertimini ad iudiciū. quia  
falsum testimoniu loquuti sunt aduers⁹  
eam. Reuersus est ḡ populus cū festina-  
tione. et dixerunt ei senes. Veni et se-  
de in medio nr̄m. et indica nobis. quia  
tibi dedit d̄s honore senectutis. Et dixit  
ad eos daniel. Separate illos ab inuicē  
procul. et diiudicabo eos. Cum ḡ diui-  
si essent alter ab altero. uocauit unū  
de eis et dixit ad eū. In ueterate dierū  
malorum nunc uenerunt peccata tua  
que opabaris prius. iudicans iudicia  
iniusta. innocentes opprimens. et di-  
mittens noxios. dicente dño. innocen-  
tem et iustum n̄ interficies. Nunc ḡ  
si iudisti eos. dic sub qua arbore uide-  
ris eos loquentes sibi. Qui ait. Sub

eno. Dixit autē daniel. Recte mentatus  
es in caput tuum. Ecce enim angls̄ dī ac-  
cepta sententia ab eo. scindet te mediu.  
Et amoto eo. uisit uenire aliu et dixit  
ei. Semen chanaan et non iuda. species de-  
cepit te. et concupiscentia subuertit cor  
tuum. Sic faciebatis filiabus isrl. et ille-  
tamentes loquebantur uobis. Sed n̄ filia  
iuda sustinuit iniquitatē ur̄am. Hunc  
ḡ dic in. sub qua arbore comprehendis  
eos loquentes sibi. Qui ait. Sub primo.  
Dixit autem ei daniel. Recte mentatus es  
et tu in caput tuum. Manet enim ange-  
lus dei gladium habens. ut secet te me-  
duum. et interficiet uos. Exclamauit ita-  
q; omnis cecus uocē magna. et benedixe-  
runt deo. qui saluat sperantes in se. Et  
consurrexerunt aduersus duos p̄bros.  
conuincerat enim eos daniel ex ore suo fal-  
sum dixisse testimonium. feceruntq;  
eis sicut male egerant aduersus proxi-  
mum. ut facerent sc̄dm. legem moysi.  
et interfecerunt eos. Et saluatus ē san-  
guis innoxius. in die illa. Helchias autē  
et uxor eius laudauerunt d̄m p̄ filia su-  
a susanna. cum ioachim marito eius.  
et cognatis omnib⁹. quia n̄ esset inuenta  
in ea res turpis. Daniel autē factus ē  
magnus in conspectu populi. a die illa  
et deinceps. Et rex astr̄ agēs appositus  
ē ad patres suos. et suscepit curus p̄ses  
regnum eius. **E**rat autem daniel con-  
uiuia regis. et honoratus sup omnes ami-  
cos eius. Erat quoq; ydolum nomine  
bel apud babilomios. et impendebant  
in eo p̄ dies singulos. simile artabz duo-  
decim. et oues quadraginta. unūq; ampho-  
re sex. Rex quoq; colebat eum. et ibat p̄  
singulos dies adorare eum. Poero daniel  
adorabat d̄m suum. Dixitq; ei rex. Auare

non adoras bel. Qui respondens ait e-  
qua n̄ colo ydola manufacta. sed uiuen-  
tem d̄m qui creauit celum et terram.  
et habet potestatem omnis carnis. Et  
dixit ad eum rex. Non tibi uidetur esse  
bel uiuens deus. An non uides quanta  
comedat et bibit cotidie. Et ait dani-  
el arridens. Ne erres rex. Iste enim in-  
trifsecus luteus ē. et fomisecus creus.  
neq; comedit aliquando. Et iratus rex uo-  
cauit sacerdotes eius. et ait eis. Nisi dixe-  
ritis michi quis ē qui comedat impensas  
has. moueamini. Si autem ostenderitis  
qm̄ bel comedat eas. mouetur daniel. q̄a  
blasphemauit in bel. Et dixit daniel  
regi. fiat iuxta uerbū tuū rex. Erant  
autē sacerdotes bel septuaginta. exceptis  
uoribus et paruulis et filijs. Et uenit  
rex cum daniel in templū belis. et dixē-  
runt sacerdotes belis. Ecce nos egredie-  
mur foras. et tu rex pone escas. et ui-  
num misce. et claude ostium et signa  
anulo tuo. Et cum ingressus fuers ma-  
ne. nisi inueneris omnia comesta a bel  
mouemur. uel daniel qui mentitus ē adū-  
sum nos. Continebant autem quia fe-  
cerant sub mensa absconditum introi-  
tum. et pillum ingrediebantur semp.  
et deuorabant ea. Factum ē igit̄ post  
quam egressi sunt illi. et rex posuit ci-  
bos ante bel. p̄cepit daniel pueris suis.  
et attulerunt cinerem. et cribrauit p  
totum templū coram rege. Et egressi  
clauserunt ostium. et signantes anulo  
regis abierunt. Sacerdotes autē ingres-  
si sunt nocte iuxta consuetudinē suā.  
et uxores et filij eorum. et comederunt  
omnia et biberunt. Surrexit autē rex  
primo diluculo. et daniel cum eo. Et  
ait rex. Salua ne sunt signa daniel. Q

214  
respondit. Salua rex. Statimq; cum ape-  
ruiſſet ostium. intutus rex mensam excla-  
mauit uoce magna. Magnus es bel. et  
non ē apud te dolus quisquā. Et risit da-  
niel. et tenuit regem ne ingrederet̄ intro.  
Et dixit. Ecce pauimentum animaduerte.  
cui uestigia sunt hec. Et ait rex. Video  
uestigia uiuorū ac mulierum. et infantū.  
Et uacul rex. tunc apprehendit sacer-  
dotes et uxores et filios eorum. et osten-  
derunt ei ostiola abscondita. p̄ que ingre-  
diebantur. et consumebant que erant  
sup mensam. Occidit ḡ illos rex. et tra-  
didit bel in potestatē danieli. qui subū-  
tat eum. et templum eius. **E**t erat  
draco magnus in loco illo. et colebant eū  
babylony. Et dixit rex danieli. Ecce n̄c  
n̄ potes dicere. quia non sit iste d̄s uiuēs.  
Adora ḡ eū. Dixitq; daniel. Dn̄m deum  
meum adoro. quia ipse est d̄s uiuens.  
Tu autē rex damichi potestatē. et inter-  
ficiam draconē absq; gladio et fuste. Et  
ait rex. Do tibi. Tulle ḡ daniel picē. et  
adipem. et pilos. et coxit pariter. fecitq;  
massas. et dedit inos draconi. et dirup-  
tus ē draco. Et dixit. Ecce quē colebatis.  
Quod cum audissent babylony. indigna-  
ti sunt uehementer. et congregati adū-  
sus regem dixerunt. Iudeus factus ē rex.  
Bel destruxit. draconē interfecit. et sa-  
cerdotes occidit. Et dixerunt cum ue-  
nissent ad regē. Trade nobis danielē.  
alioquin interficiemus te et domum  
tuā. Vidit ḡ rex quod iruerent in eū  
uehementer. et necessitate compulsus. tra-  
didit eis danielē. Qui miserunt eum  
in lacum leonum. et erat ibi sex diebus.  
Porro in lacu erant septem leones. et da-  
bantur eis cotidie duo corpora et dug-  
oues. Et tunc nondate sunt eis. ut

deuorarent daniellem. Erat autē abacuc  
 ppheta in iudea. Et ipse coxerat pulmen-  
 tum. et intrauerat paues in alueolo. et ibat  
 in campum ut ferret messoribz. Dixitq;  
 angls dñi ad abacuc. Fer prandium qd  
 habes in babilonē danieli. quē in lacu  
 leonū. Et dixit abacuc. Dñe babilonē  
 non uidi. et lacum nescio. Et apprehen-  
 dit eum angls dñi in uertice eius. et por-  
 tauit illum capillo capitis sui. posuitq;  
 eum in babilonē sup lacum in impetu  
 spē sui. et clamauit abacuc dicens. Da-  
 niel serue dī. tolle prandiu quod misit  
 tibi dñs. Et ait daniel. Recordatus es enī  
 mei dñs. et n̄ dereliquisti diligentes te. Sur-  
 gensq; daniel comedit. Porro angls dñi  
 restituit abacuc confectum in loco suo. Ve-  
 nit ḡ rex die septima. ut lugeret daniellem.  
 Et uenit ad lacum et introspexit. et  
 ecce daniel sedens. Et exclamauit rex uo-  
 ce magna dicens. Magnus es dñe dñs da-  
 nielis. Et extraxit eum de lacu. Porro  
 illos qui pditionis eius causa fuerant.  
 intro misit. et deuorati sunt in momēto  
 coram eo. **Explicit daniel propheta.**

**Inapit prologus iheronimi in libro. xii. pro-**

**phetarum minorum;**

**N**on idem ordo duodecim  
 pphetarum ē apud he-  
 breos. qui et apud nos.  
 vnde scdm id quod ibi  
 legitur. hic quoq; dispo-  
 sita sunt. Osee comminatus ē. et quasi p  
 sententias loquens. Joel planus in princi-  
 pijs. in fine obscurior. et usq; ad malachia  
 habent singuli pprietates suas. quē  
 eadram scribam legiq; doctore hebrei au-  
 tumant. Et quia longum ē nunc de om-  
 nibus dicere. hoc tantum uos o paula  
 et eustochū ammonitas scire uolo. unū

esse librum duodecim pphetarū. et osee.  
<sup>synonon.</sup> **сѣнкронон.** ysaye. malachiam ū aggei.  
 et zacharie fuisse tempoubus. in quibus autē  
 tempus non preferatur in titulo sub illis  
 eos regibus pphetasse. sub quibz et hi qui  
 ante eo habent titulos pphetauerunt.

**Inap. plogus in osee propheta.**

see crebro nominat effiam sa-  
 mariam. ioseph. iezrael. et uxore  
 fornicariam. et fornicationis filios. et ad  
 alteram cubiculo clausam mariti. multo  
 tempore sedere iudiam. et sub ueste lu-  
 gubri uiri ad se reditum prestolari.

**Explicit plogus. Inap. liber osee propheta.**

**ER. B. I. M.**

domini quod fa-  
 ctum est ad osee  
 filium beeri. in die-  
 bus orie ioachan  
 achaz. ezechie re-

gum uida. et in diebz ieroboam filij io-  
 as regis isrl. Principium loquendi do-  
 mino in osee. Et dixit dñs ad osee. Vade  
 sime tibi uxorem fornicariam et fac fili-  
 os fornicationum. quia fornicans forni-  
 cabitur terra a dño. Et abiit et accepit  
 gomer filiam debelaim. et concepit et  
 peperit filium. Et dixit dñs ad eū. Voca  
 nomen eius iezrael. qm̄ adhuc modicū  
 et uisitabo sanguinē iezrael sup domū  
 hieū. et quiescere faciam regnum domi-  
 nisi. Et in die illa conteram arcū isrl.  
 in ualle iezrael. Et concepit adhuc et  
 peperit filiam. et dixit q. Voca nomen  
 eius absq; misericōdia. quia n̄ addam ultra  
 misereri domui isrl. sed obliuione ob-  
 liuiscar eorum. et domui iuda misere-  
 bor. et saluabo eos in dño dō suo. et n̄  
 saluabo eos in arcu et gladio. et in bello.  
 et in equis et in eguitabz. Et ablactauit

cam que erat absq; misericordia. Et concepit  
 et peperit filium et dixit. **Voca nomen**  
 eius n̄ populus meus. quia uos n̄ popul<sup>9</sup>  
 meus. et ego n̄ ero d̄s ur̄. Et erit unme  
 rus filioꝝum isrl̄ quasi harena maris.  
 que sine mensura ē. et n̄ numerabitur.  
 Et erit in loco ubi dicitur eis n̄ popul<sup>9</sup>  
 meus uos. dicitur eis filij d̄i iuuentis.  
 Et congregabuntur filij uida et filij  
 isrl̄ pariter. et ponent sibi nec caput  
 unum. et ascendent de terra. quia mag  
 nus dies iezrael. **Dicite** fr̄ibus ur̄is. po  
 pulus m̄s. et sorori ur̄e misericordiam con  
 sequuta. **Judicate** matrē ur̄am iudicate.  
 qm̄ ipsa n̄ uxor mea. et ego non uir eius.  
**Auferat** fornicationes suas a facie sua. &  
 adulteria sua de medio uberū suorū ne  
 forte expoliet eam nudam. et cōstituat  
 eam scdm̄ diem natiuitatis sue. et ponat  
 eam quasi solitudinē et statuam eam  
 uelut terram inuā et interficiam eā  
 facta. Et filioꝝum isrl̄ n̄ miserebor. qm̄ filij  
 fornicationū sunt. quia fornicata est  
 mater eorū. **Confusa** ē que concepit  
 eos. quia dixit. **Vadam** post amatores  
 meos. qui dant panes meos et aqua  
 meas michi. lanam meā et linū meū.  
 oleū meū et potum meū. **Propter** hoc  
 ecce ego sepiam uā tuam spinis. et se  
 piam eā macera. et semitas suas non  
 inueniet. et sequetur amatores suos  
 et non apprehendet eos. et queret eos et  
 n̄ inueniet. Et dicit. **Vadam** et reuertar  
 ad uirum meū p̄orem. quia n̄ bene erat  
 tunc magis quam nunc. Et hec nesciuit  
 quia ego dedi ei frumentum. et uinū  
 et oleum. et argentum multiplicavi ei  
 et aurum. que fecerunt baal. **Jocurto** con  
 uertar et sumam frumentū meū in  
 tempore suo. et uinū meū in tempore

suo. et liberabo lanam meā et linū meū  
 que opiebant ignominiam eius. Et n̄  
 reuelabo stulticiam eius in oculis ama  
 torum eius. et uir n̄ eruet eam de ma  
 nu mea. et cessare faciam omne gaudiū  
 eius. sollemnitate eius. neomeniā eius.  
 sabbatum eius. et omnia festa tempora  
 eius. Et corrumpam uinē eius et ficū  
 eius. de quibus dixit. **in** ercedes h̄c mee  
 sunt quas dederunt m̄ amatores mei.  
 et ponam eam in saltū. et comedet eam  
 bestia agri. et uisitabo sup̄ eam dies ba  
 alim. quib<sup>9</sup> accendebat incensum. et or  
 nabatur in aure sua. et monili suo. et  
 ibat post amatores suos. et mei obliuisc  
 cebatur dicit d̄s. **Propter** hoc ecce ego  
 lactabo eam. et ducam eam in solitudi  
 nem. et loquar ad cor eius. et dabo eui  
 nitores eius ex eodem loco. et uallē achior  
 ad apiendam spem. Et canet ibi iuxta  
 dies iuuentatis sue. et iuxta dies as  
 censionis sue de terra egypti. Et erit in  
 die illo ait d̄s uocabit me uir meus. et  
 n̄ uocabit me ultra baalim. Et auferā  
 nomen baalim de ore eius. et non re  
 cordabit<sup>9</sup> ultra nominis eorum. Et p  
 cutiam eis fedus in die illa cum bestia  
 agri. et cū uolucere celi. et cum reptili  
 terre. et arcum et gladium et bellū con  
 teram de terra. et dormire eos faciam  
 fiducialit̄. Et sponsabo te michi in sepi  
 ternum. et sponsabo te m̄ in iusticia et  
 iudicio. et in misericordia et in miseratiōib<sup>9</sup>  
 et sponsabo te m̄ in fide. et sciet quia  
 ego d̄s. Et erit in die illa exaudiam  
 dicat d̄s. exaudiam celos. et illi exau  
 dient terram. et terra exaudiet triticū  
 et uinū et oleum. et hec exaudient iez  
 rael. Et seminabo eam michi in terrā.  
 et miserebor eius que fuit absq; misericordia.

Et dicam n̄ populo meo populus meus  
 es tu. et ipse dicet in dñs d̄s n̄s es tu.  
 Et dixit dñs ad me. Adhuc uade dilige  
 mulierē dilectam amico et adulteram, sic  
 diligit dñs filios isrl. et ipsi respectant ad  
 deos alienos. et diligunt inuacia uua-  
 rum. Et fodi cam in quindecim argenteis.  
 et choro ordei. et dimidio choro ordei. et  
 dixi ad eam. Dies multos expectabis me.  
 non fornicaberis et n̄ eris uir. Sed et  
 ego expectabo te. quia dies multos se-  
 debunt filij isrl sine rege et sine prin-  
 cipe et sine sacrificio. et sine altarj. et  
 sine ephod. et sine theraphim. Et post  
 hec reuertentur filij isrl. et querent do-  
 minū dñm suum et dauid regē suum.  
 et pauebunt ad dñm et ad bonum eius  
 in nouissimo dierum. Audite uerbum  
 domini filij isrl. quia iudiciū dño cum  
 habitatoribz terre. Non ē enim ueritas.  
 et non ē misericordia. et non ē scientia dei in  
 terra. Maledictum. et mendacium. et  
 homicidiū. et furtū. et adulterium inun-  
 dauerunt. et sanguis sanguinē tetigit.  
 Ppter hoc lugebit terra. et infirmabi-  
 tur omnis qui habitat in ea. bestie ag  
 et uolucres celi. sed et pisces maris con-  
 gregabuntur. Veruntamen unusq̄sq̄  
 n̄ iudicet. et n̄ arguatur uir. Populus  
 enim tuus. sicut hi qui contradicunt  
 sacerdotj. et corruel hodie. et corruet  
 etiam ppheta tecum. Nocte tacere feci  
 matrē tuā. et conticuit populus meus  
 eo quod n̄ habuerit scientiam. Quia  
 tu scientiam reppulisti. repellam te ne  
 sacerdotio fungaris in. Et oblita es legis  
 dei tui. obliuiscar filiorū tuorū et ego.  
 Sedm multitudinē eorū. sic peccauerūt  
 michi. Glām eorum. in ignominia tuā  
 commutabo. Peccata ppli mei comedēt.

et ad iniquitatē eorum subleuabunt ani-  
 mas eorum. et erit sicut populus sic sa-  
 cerdos. Et uisitabo sup cum uias eius. et  
 cogitationes eius reddam ei. et comedent  
 et n̄ faciabuntur. Fornicati sunt et non  
 cessauerunt. qm̄ dñm dereliquerunt in  
 n̄ custo dieudo. fornicatio et uini et ebrie-  
 tas. aufert cor. Populus meus in ligno suo  
 interrogauit. et baculus eius annuncia-  
 uit ei. Sp̄s enim fornicationum decepit eos.  
 et fornicati sunt a deo suo. Sup capita  
 montium sacrificabant. et sup colles ac-  
 cendebant thymama. Subtus quercū  
 et populū et therebintū. quia bona erat  
 umbra eius. Ideo fornicabuntur filij  
 ur̄. et sponse ur̄. adultere erunt. Non  
 uisitabo sup filias ur̄as cum fuerint forni-  
 cate. et sup sponsas ur̄as cum adultera-  
 uerint. qm̄ ipsi cum meretricibus conuer-  
 sabantur. et cum effeminatis sacrificabūt.  
 et populus non intelligens uapilabit. Si  
 fornicaris tu isrl. n̄ delinquat saltem  
 uida. et nolite ingredi in galgala. et ne  
 ascenderitis in bechauej. neq; iurauerit  
 uir dñs. qm̄ sicut uacca lasciuens  
 declinauit isrl. Nunc pascet eos dñs.  
 quasi agnum in latitudine. Particeps  
 ydolorum effiam. dimitte eum. Sepa-  
 ratum ē conuiuū eorū. fornicatione  
 fornicati sunt. dilexerunt afferre ig-  
 nominia p̄ectores eius. Ligauit eū  
 sp̄s in alis suis. et confundentur a sacri-  
 ficjs suis. Audite hoc sacerdotes. et at-  
 tendite domus isrl. et domi regis auscul-  
 tate. quia uobis iudiciū ē. qm̄ laqueus  
 facti estis speculationi. et rete expan-  
 sum sup thabor. et uictimas declinastis  
 in pfundum. et ego eruditor omnū eorū.  
 Ego scio effiam. et isrl non ē absconditū  
 a me. quia n̄c fornicatus ē effiam. contra

minatus est isrl. Non dabitur cogitationes  
 suas ut conuertant ad dñm dñm suum.  
 quia sp̄c fornicationū in medio eorum. et  
 dñm non cognouerunt. Et respondebit  
 arrogancia isrl in facie eius. et isrl et effraim  
 in ruit in iniquitate sua. Ruet etiam iu-  
 das cum eis. In gregibus suis et in armentis  
 suis uadent ad querendum dñm. et non  
 inuenient. Ablatus est ab eis. In domino  
 preuaricati sunt quia filios alienos genu-  
 erunt. nunc deuorabit eos messis cum  
 parabis suis. Uagite bucina in gabaa.  
 tuba in rama. ululate in bechaui. post  
 tergum tuum beniamin. Effraim in deso-  
 latione erit. in die correptionis. in tribu-  
 bus isrl ostendi fidem. Facti sunt princeps  
 iuda quasi assumentes terminum. super  
 eos effundam quasi aquam iram meam.  
 Calumniā patiens effraim fractus iudicio.  
 qm̄ cepit abire post sordes. Et ego quasi  
 tinea effraim. et quasi putredo domus  
 iuda. Et uidit effraim languorem suum.  
 et iudas unctum suum. Et abiit effraim  
 ad assur. et misit ad regem ultorem. et ip-  
 se n̄ poterit sanare uos nec soluere pote-  
 rit a uob unctum. qm̄ ego quasi leona  
 effraim. et quasi catulus leonis domus  
 iuda. Ego ego capiam et uadam. tollam  
 et n̄ est qui eruat. Vadens reuertar ad lo-  
 cum meum. donec deficiatis et queratis  
 faciem meā. In tribulatione sua mane  
 consurgent ad me. Venite et reuertamini  
 ad dñm. quia ipse cepit et sanabit nos.  
 peccet et curabit nos. Uiuificabit nos  
 post duos dies. in die tertia suscitabit  
 nos. et uiuemus in conspectu eius. scie-  
 mus sequemurq; ut cognoscamus do-  
 minū. Quasi diluculum preparatus est eg-  
 sus eius. et ueniet quasi ymber nobis  
 temporaneus et serotinus. Quid faciam

tibi effraim. Quid faciam tibi iuda.  
 Misericordia ur̄a quasi nubes in aeterna. et  
 quasi ros mane praeransiens. Propter hoc  
 dolauit in prophetis. occidi eos in uerbis oris  
 mei. et iudicia mea quasi lux egredient.  
 quia misericordiam uolui et non sacrificium.  
 et scientiam dñi plusquā holocausta. Ipsi  
 autem sicut adam transgressi sunt pa-  
 ctum. ubi preuaricati sunt in me. Galaad  
 ciuitas opantium dolum. supplantata  
 sanguine. et quasi fauces uirorum latro-  
 num. particeps sacerdotum in uia interfi-  
 cientium p̄ gentes de siehem. quia scelus  
 operati sunt. In domo isrl uidi horrendū.  
 Ibi fornicationes effraim. contaminatus  
 est isrl. sed et iuda pone mensam tibi. Cū  
 conuertero captiuitatē populi mei. cum  
 sanare uellem isrl. reuelata est iniquitas  
 effraim. et malicia samarie. quia operati  
 sunt mendaciū. et fur ingressus est spo-  
 lians. latrunculus fons. Et neforte di-  
 cant in cordibus suis omnem maliciā eorum  
 me recordatum. nunc circumdederunt  
 eos adinventiones suae. coram facie mea  
 facti sunt. In malicia sua leuificauerunt  
 regem. et in mendacijs suis principes.  
 Omnes adulterantes. quasi clybanus in-  
 census a coquente. Quaeuit paululum  
 ciuitas a commixtione fermenti. donec  
 fermentaretur totū. Dies regis nr̄i. cepe-  
 runt principes furere a uino. Excendit  
 manū suam cum illisouibus. qui appli-  
 cuerunt quasi clybanū cor suum. cum inhi-  
 diaretur eis. Tota nocte dormiuit coquens  
 eos. mane ipse succensus quasi ignis flam-  
 me. Omnes calefacti sunt quasi clyba-  
 nus. et deuorauerunt iudices suos. Omnes  
 reges eorum occiderunt. non est qui clamet  
 in eis ad me. Effraim in populis. ipse cō-  
 miscebatur. Effraim factus est subcinerici.

qui non reuertatur: Comederunt alieni  
 robur eius. et ipse nesciuit. sed et cani ef-  
 fusi sunt in eo. et ipse ignorauit. Et hu-  
 miliabitur supbia isrl' in facie eius. nec  
 reuerfi sunt ad dñm dñm suum. et n̄ que-  
 fierunt eum in omnib' his. Et factus ē  
 effraim quasi columba seducta. n̄ habens  
 cor. Egiptum inuocabant: ad assyrios  
 abierunt. Et cum pfecti fuerint expandā  
 sup eos rete meum. quasi uoluerem celi  
 detrahā eos. Sedam eos: scdm audicio-  
 nem cecus eorum. Ve eis: qm recesserūt  
 a me. Vastabuntur: quia preuaricati  
 sunt in me. Et ego redēni eos. et ipsi  
 loquuti sunt contra me mendacia. et  
 non clamauerunt ad me in corde suo.  
 sed ululabant in cubilib' suis. Sup tri-  
 ticum et unū ruinabunt. Recesse-  
 runt a me: et ego erudui et confor-  
 tauī brachia eorum. et in me cogitauē-  
 runt maliciam. Reuerfi sunt ut eēnt  
 absq; iugo: facti sunt quasi arcus dolos.  
 Cadent in gladio principes eorū: a furo-  
 re lingue sue. Ista sublannatio eorū in  
 terra egipti. In gutture tuo sit tuba  
 quasi aquila. sup domum dñi: p eo qd  
 transgressi sunt fedus meū. et legem  
 meā puaricati sunt. Me inuocabunt  
 dñs meus: cognouimus te isrl'. Proiecit  
 isrl' bonum: inimicus psequetur eum.  
 Ipsi regnauerunt et non ex me: princi-  
 pes exierunt et non cognoui. Argen-  
 tum suum et aurum suum fecerunt  
 sibi ydola: ut interuent. Proiectus est  
 utulus tuus samaria: iratus ē furor  
 meus in eis. Vsq; quo non poterunt  
 emundari: Quia ex isrl' et ipse est. Artex  
 fecit eum et n̄ est dñs. qm in aranearū  
 telas erit utulus samarie: quia uen-  
 tum seminabunt. et turbine metent.

Culmus stans n̄ est in eis germen. non  
 faciet farinam. Quod et si fecerunt. alieni  
 comedent eam. Deuoratus ē isrl' nunc  
 factus ē in nationib' quasi uas immundū.  
 quia ipsi ascenderunt ad assur. Onager so-  
 litarius sibi effraim. munera dederunt  
 amatorib'. sed et cū mercede conduxerūt  
 nationes. Huius congregabo eos. et q̄  
 escient paulisp. ab onere regis et princi-  
 pum. quia multiplicauit effraim alta-  
 ria ad peccandū. facte sunt ei arę in de-  
 lictum. Scribam ei multiplices leges  
 meas. que uelut alię computate sunt.  
 Hostias afferent. immolabunt carnes  
 et comedent. et dñs n̄ suscipiet eas. H̄c  
 recordabitur iniquitates eorum. et uisi-  
 tabit peccata eorum. Ipsi in egiptum co-  
 uertentur. et oblitus ē isrl' factoris sui.  
 et edificauit delubra: et iudas multi-  
 plicauit urbes munitas. Et mittam  
 ignē in ciuitates eius. et deuorabit edē  
 illius. Noli letari isrl' noli exultare sicut  
 populi: quia fornicatus es a deo tuo. Di-  
 lexisti mercedes. sup omnes areas tui.  
 Arca et torcular non pascet eos. et ui-  
 num mentiet eis. non habitabunt in  
 terra dñi. Reuerfus ē effraim in egiptū.  
 et in assyrijs pollutum comedit. Non  
 libabunt dño unum. et non placebunt  
 ei. Sacrificia eorum. quasi panis lugenti-  
 um. omnes qui comedunt eum conta-  
 minabunt. quia panis eorum anime  
 ipsorū non intrabit in domū dñi. Quid  
 facietis in die sollempni. in die festiuitatis  
 domui. Ecce enim pfecti sunt a uasti-  
 tate. Egiptus congregabit eos. mēph'is  
 sepeliet eos. Desiderabile argentū eorū  
 urtica hereditabit. lappa in taberna-  
 culis eorum. Venerunt dies uisitatio-  
 nis: uenerunt dies retributionis. Sc

to te isrl' stultum. pphetam insanum. uirum spiritale. ppter multitudinē iniquitatis tue. et multitudinē amentie. Speculator effraim. cum deo meo. Propha laqueus ruine factus ē sup omnes uas eius. in sama in domo dī eius. Profunde peccauerunt. sicut in diebus gabaa. Recordabitur iniquitatis eorum. et uisitabit peccata eorum. Quasi uuas in deserto inueni israel. quasi prima poma ficulnee in cacumine eius. uidi patres eorum. Ipsi autē intrauerūt ad beelphegor. et abalienati sunt in confusione. et facti sunt abominabiles sicut ea que dixerunt. Effraim quasi auis auolauit. glā eorum apartu. et ab utero. et a conceptu. Quod et si enutrierunt filios suos. absq; liberis eos faciam in hominib; sed et ut eis cum recessero ab eis. Effraim ut uidi. turus erat fundata in pulchritudine. Effraim educet ad interfectorem filios suos. Da eis uinē. Quid dabis eis. Da eis uuluā sine liberis. et ubera arenaria. Omnes nequie eorū in galgal. quia ibi exosos habuē eos. Propter maliciā adiuentionū eorū. de domo mea ciciam eos. n̄ addam ut diligam eos. omnes principes eorū receverunt. Percussus ē effraim. radix eorum exsiccata ē. fructum nequaquā facient. Quod & si genuerint. interficiā amantissima uteri eorū. Abiciet eos d̄s meus quia n̄ audierunt eum. et erunt uagi in nationibus. Vitis frondosa isrl'. fructus ad equatū ē ei. Scdm multitudinē fructus sui multiplicauit altaria. iuxta ubertatem terrę sue. exuberant simulachris. Diuisum ē cor eorū. nunc uerberabunt. Ipse confringet simulachra eorū. depopulabitur aras eorū. quia nunc dicent. non ē rex nobis. Non enim timentus dñm.

et rex quid faciet nobis. Loquemur uerba uisionis inutilis. et ferietis fedus. et germinabit quasi amaritudo iudicium sup sulcos agri. Vaccas bechauen coluerunt habitatores samarie. quia luxit sup eum populus eius. et editui eius sup eum exultauerunt in glā eius. quia migravit ab eo. siquidem et ipse in assur delatus ē munus regi ultori. Confusio effraim capiet. et confundetur isrl' in uoluntate sua. Transire fecit samaria regem suum. quasi spumā sup facie aque. et dispergentur excessa ydoli peccatū isrl'. Lappa et tribulus ascendet sup aras eorū. et dicent montibus opite nos. et collib cadite sup nos. Ex diebus gabaa peccauit isrl' ubi steterunt. non comprehendet eos in gabaa preliū. sup filiis iniquitatis. Iuxta desiderū meum corripia eos. Congregabunt sup eos populi. cum corripentur ppter duas iniquitates suas. Effraim uicula docta diligere tritauram. et ego transiui sup pulchritudinē colli eius. Ascendam supra effraim. arabit iudas. confringet sibi sulcos iacob. Seminate uobis in ueritate iusticiā. metite in ore misericordie. innouate uobis nouale. Tempus autē requirendi dñm. cum uenerit qui docebit uos iusticiā. Arastis impietate. messistis iniquitate. comeditis frugem mendacij. Quia confusus est in uis eius. in multitudine fortū tuorū. confurget tumultus in poplo tuo. et omnes munitiones tue uastabunt. sicut uastatus ē salmana et domus eius. quia iudicauit baal in die prelii. matre sup filiis allisa. Sic uobis fecit bechael. a facie malicie nequiarū ur̄arum. Sicuti mane transit. ptransit rex isrl'. quia puer isrl' et dilexi eum. et ex egypto uocauit filiū

meum. Vocauerunt eos: sic abierunt  
 a facie eorum. Baalim immolabant: et  
 simulachris sacrificabant. Et ego quasi  
 nutricius effraim. portabam eos in brachi-  
 is meis: et nescierunt quod curarem eos.  
**I**n similibus adam attraham eos: in un-  
 culis caritatis. rebois quasi exaltans ui-  
 gum sup maxillas eorum: et declinaui  
 ad eum ut uesceretur. Non reuertetur  
 in terram egypti. et assur ipse rex eius: qm  
 noluerunt conuerti. **L**epit gladius in  
 ciuitatib' eius. et consumet electos eius.  
 et comedet capita eorum: et popul' mis-  
 pendebit ad reditum meum. Iugum autē  
 imponetur eis simul: quod n̄ auferetur.  
**Q**uom̄ dabo te effraim: expugnabo et p-  
 tegam te isrl'. Quom̄ dabo te: Sicut  
 adama ponam te ut seboim. Conūsum ē  
 in me cor meum: parte concubita ē pe-  
 nitudo mea. Non faciam furore ux̄ mee  
 non conuertar ut dispdam effraim: qm  
 d̄s ego et n̄ homo. in medio tui sc̄s. et n̄  
 ingrediar ciuitate. Post dñm ambulabō.  
 quasi leo rugiet: quia ipse rugiet. et for-  
 midabunt filiū matris. et auolabunt q̄si  
 auis ex egypto. et quasi columba de tra  
 assyriorū: et collocabo eos in domib' suis  
 dicit d̄s. Circumdedit me in negatione  
 effraim: et in dolo domus isrl'. Judas autē  
 tectis descendit cum dō: et cum sc̄is fidel'.  
**E**ffraim pascet uentum: et sequit' estum.  
 tota die mendacū: & uastitate multipli-  
 cat: et fedus cum assyrijs' inicit. et oleū  
 in egyptum ferebat. Iudicium ḡ dñi cū  
 juda: et uisitatio sup iacob. Juxta uias  
 eius et iuxta adiuuentiones eius. reddet  
 q̄. In uero supplantauit frēm suum.  
 & in fortitudine sua directus ē cū anglo.  
 et inualuit ad anglin et confortatus ē:  
 fleuit et rogauit eum. In bechel inuenit

eum. et ibi loquutus ē nobiscum: et dñs d̄s  
 exercitū. dñs memoriale eius: Et tu ad  
 dñm tuum conuerteris. misericordiam et iudici-  
 um custodi: et spera in deo tuo semp. Cha-  
 naan in manu eius: ita terra dolosa: calum-  
 nam dilexit. Et dixit effraim. Verunta-  
 mendus effectus sum: inueni ydolum in-  
 Om̄s labores mei non inuenient michi  
 iniquitate: quā peccaui. Et ego dñs d̄s  
 tuus. ex terra egypti adhuc sedere te faci-  
 am in tabernaculis: sicut in dieb' festiui-  
 tatis: Et loquit' sum sup pphetas: et ego  
 uisione multiplicauit: et in manu pphe-  
 tarū assimilatus sum. Si galaad ad y-  
 dolum. tamen frustra erant in gal-  
 gal bubus immolantes: Nam et altari  
 a corū. quasi acerui sup sulcos agr. fu-  
 git iacob in regione syrie. et seruiuit isrl'  
 in uxore: et isrl' in uxore seruiuit. In pro-  
 pheta autē eduxit dñs isrl' de egypto:  
 et in ppheta seruatus ē. Ad iracundiam  
 me puocauit effraim. in amaritudinib'  
 suis: et sanguis ei' sup eum ueniet: et ob-  
 pbriū eius restituet ei dñs suus. Loqu-  
 te effraim horrore inuasit isrl' et deligit  
 in baal et mortuus ē. **Q**uoniam addiderit  
 ad peccandum: feceruntq: sibi conflatile  
 de argento suo. quasi similitudine ydolo-  
 rum. factura artificum totum ē. His ipsi  
 dicunt. Immolate homines uitulos ad  
 orantes: Idcirco erunt quasi nubes inatu-  
 rina. et sicut ros mane preteriens. Sic  
 puluis turbine raptus ex arca. et sicut  
 fum' de fumano. Ego autē domui d̄s  
 tuus ex terra egypti. et dñm absq: me nesci-  
 es: et saluator non ē preter me. Ego cog-  
 noui te in deserto: in terra solitudinis: iux-  
 ta pascua sua adimpleti sunt et saturati:  
 deuauerunt cor suū et obliuati sunt me.  
**A**cro eis quasi leena: sicut pardus iua

affiriorum. Occurrā eis quasi urfa raptis  
 catulis. et dirumpam interiora iecoris  
 eorū. et consumam eos ibi quasi leo. besti  
 a agri scindet eos. Perditio tua isrl. tan  
 tummodo in me auxiliū tuū. Vbi ē rex  
 tuus. **Q**uare nunc saluet te in omnib⁹  
 urbibus tuis. et iudices tui de quib⁹ dixisti.  
 Da michi regē et principes. Dabo t̄ regē  
 in furore meo. et auferā in indignatione  
 mea. Colligata ē iniquitas effraim. ab  
 sconditum ē peccatum ei⁹. Dolores partu  
 ritatis uenient ei⁹. ipse filius non sapiens.  
 Hunc enim n̄ stabit in contritione filio  
 rum. de manu mortis liberabo populū  
 meū. de morte redimā eū. Ero mors  
 tua o mors. ero morsus tuus inferne. Con  
 solatio abscondita ē ab oculis meis. quia  
 ipse uter frēs diuidet. Adducet urentē  
 uentum dñs de deserto ascendente. et  
 sicabit uenas eius. et desolabit fontē ei⁹.  
 et ipse diripiet thesaurū omnis uasis  
 desiderabilis. Percat samaria qm̄ ad  
 amaritudinē concepit dñm suum. in  
 gladio percat. Paruuli eorū elidantur.  
 et frēs eius discendantur. Conuertere isrl  
 ad dñm dñm tuum. qm̄ corruisti in in  
 quitate tua. Tollit uobiscum uerba. et  
 conuertimini ad dñm. et dicite ei. Omnē au  
 fer iniquitatē et accipe bonū. et reddemus  
 uictulos laborum nr̄orum. Assur non  
 saluabit nos. sup equos n̄ ascendemus.  
 nec dicemus ultra dñi nr̄i opa manū  
 nr̄arū. quia eius qui in te ē miserereus  
 populi. Sanabo contritiones eorū. dili  
 gam eos spontaneē. quia auersus ē fu  
 tor meus ab eis. Ero quasi ros. isrl ger  
 minabit quasi lilū. Et erumpet radix  
 eius ut lybam. ibunt rami eius. Et erit  
 quasi oliua gl̄a eius. et odor eius ut  
 lybam. Conuertentē sedentes in umbra

eius. uiuent tritico. et germinabunt qua  
 si uinea. memouale eius sicut uinū li  
 bani. Effraim. quid in ultra ydola. Ego  
 exaudiam. et dirigam eū ego ut abiectum  
 urentē. et me fructus eius inuentus ē.  
 Quis sapiens et intelliget ista. intelligēs  
 et sciet hec. Quia recte ius dñi. et iusti  
 ambulabunt in eis. preuarcatores uero  
 corruent in eis. **Explicit o s e s ppheta.**

**Incipit prologus in Joel propheta.**

**I**oel filius phatuel. describit terram duo  
 decem tribuum. cruce. bruce. locusta.  
 rubigine uastante consumptam. et post  
 euerionē prioris populi. effusum iri spm̄  
 sc̄m. sup seruos dñi et ancillas. id est sup  
 centū uiginti credentiū uomina. et effu  
 sum iri in cenaculo syon. Qui centū uigin  
 ti ab anno usq; ad quindecim paulatim.  
 et puerimenta surgentes quindecim gradu  
 um numerū efficiunt. qui in psalterio  
 mystice continentur. **Explicit prolog⁹.**